дело № 1-30/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

02 августа 2017 г. п. Сатинка 

Сампурский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Чекановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Башкатова М.С.,

защитника Савельевой О.Г., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Бакановой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца и жителя 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не работающего, не военнообязанного, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, будучи уверенным в отсутствии собственника и посторонних лиц в доме, принадлежащем ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил совершить кражу материальных ценностей из данного дома. Преследуя личные корыстные цели, и исполняя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, осознавая общественный опасный характер своих действий, пришел на приусадебный участок данного дома и, подойдя к входной двери, обнаружил, что она заперта при помощи проволоки, обмотанной на металлических накладках. Сняв данную проволоку, ФИО1 открыл входную дверь и незаконно проник в жилище. Преследуя преступную цель обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и реализуя свой преступный умысел, ФИО1 отыскал в помещении дома горшок печной, стоимостью с учетом фактического состояния 717 рублей, сковороду с ручками стоимостью с учетом фактического состояния 177 рублей, сковороду без ручек стоимостью с учетом фактического состояния 117 рублей, таз стоимостью с учетом фактического состояния 126 рублей, а всего на общую сумму 1137 рублей. Затем, ФИО1 с места преступления с похищенным скрылся, причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 1137 рублей. Похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению.

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявленное им на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Башкатов М.С., защитник Савельева О.Г., согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО6 и ФИО7 также не возражают против особого порядка рассмотрения данного дела, о чем имеются заявления.

Суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, соблюдены.

При наличии таких обстоятельствах, суд находит, обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, поскольку оно подтверждается содержащимися в материалах уголовного дела доказательствами, его вину доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступное деяние, относятся к категории тяжких преступлений (ч. 4 ст.15 УК РФ).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого преступным путем.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Как личность – ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений со стороны родственников и жителей в администрацию Сатинского сельсовета не поступало, комиссиями, созданными при администрации сельсовета, не обсуждался, проживает с престарелой матерью, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим (л.д. 100-106).

Так же при назначении наказания учитывается, то, что ФИО1 вину признал, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Наказание ФИО1 суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ.

Суд, принимая индивидуальный подход к избранию вида наказания, с учетом личности виновного, его состояния здоровья, обстоятельств дела, в полной мере учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание вины, раскаяние, находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, полагая возможным его исправление без реального отбывания наказания, с назначением испытательного срока и возложения на подсудимого дополнительных обязанностей, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, способствующих его исправлению.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении подсудимому наказания, применяет ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой - наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает, наличие смягчающих, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при которых максимальное наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ - назначение наказания ниже низшего предела, а также изменение категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Так же суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд, исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенного подсудимым преступления, в целях восстановления социальной справедливости.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: горшок печной, две сковороды, таз, хранящиеся у потерпевшей ФИО6 – возвратить потерпевшей.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой защитнику за оказание им юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению и отнести их в полном объеме за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Сампурский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в подаваемой жалобе или в отдельном заявлении. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись Чеканова А.А.